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- pentru postul de televiziune BUCOVINA TV

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 28 ianuarie 2016, Consiliul Naţional al
Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit de Serviciul Inspecţie, în
baza reclamaţiei înregistrate sub nr. 9217/20.10.2015 cu privire la ediţiile emisiunii
„Bucovina activ”, difuzate în datele de 30 septembrie şi 06 octombrie 2015, de postul
BUCOVINA TV.

Postul de televiziune aparţine radiodifuzorului S.C. BG MEDIA S.R.L. (licenţa
audiovizuală nr. TV-C760/09.06.2015 şi decizia de autorizare nr. 1968.0/23.07.2015
pentru localitatea Suceava).

În urma dezbaterilor ce au avut loc după analizarea raportului de monitorizare şi a
vizionării înregistrărilor, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. B.G.
MEDIA S.R.L. a încălcat prevederile art. 3 alin. (1) din Legea audiovizualului
nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale articolelor 30 şi 40 alin. (3)
din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu
modificările şi completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispoziţiilor art. 3 alin. (1) din Legea audiovizualului, prin difuzarea şi
retransmisia serviciilor de programe se realizează şi se asigură pluralismul politic şi
social, diversitatea culturală, lingvistică şi religioasă, informarea, educarea şi
divertismentul publicului, cu respectarea libertăţilor şi a drepturilor fundamentale ale
omului.

Conform prevederilor invocate din Codul audiovizualului:
- art. 30: Furnizorii de servicii media audiovizuale au obligaţia să respecte

drepturile şi libertăţile fundamentale ale omului, viaţa privată, onoarea şi reputaţia,
precum şi dreptul la propria imagine.

- art. 40 alin. (3): Moderatorii, prezentatorii şi realizatorii programelor au obligaţia
să nu folosească şi să nu permită invitaţilor să folosească un limbaj injurios sau să
instige la violenţă.

În fapt, postul de televiziune BUCOVINA TV difuzează emisiunea „Bucovina
activ”, de tip „revista presei”, în direct, în zile de luni până vineri, între orele 07.15-09.00,
iar în reluare în intervalul orar 15.30-17.00. Emisiunea este moderată de
dl. Dorel Guliciuc şi îl are invitat permanent pe dl. Ioan Manole, angajat al aceluiaşi post
de televiziune ca realizator al emisiunii „La o vorbă cu Meşterul Manole”.
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Potrivit raportului de monitorizare, în emisiunea „Bucovina activ” se dezbat şi

analizează diverse subiecte apărute în presa zilei, locale şi naţionale. După citirea
titlului şi a una-două fraze dintr-un articol din presa zilei de către moderator, acesta cu
invitatul poartă un dialog pe marginea subiectului. După epuizarea unui subiect, se
citeşte un nou titlu şi câteva fraze din articolul respectiv şi se reia discuţia dintre cei doi;
în afara momentelor când citeşte din conţinutul articolelor, propunând astfel subiectele
de discuţie, dl. Guliciuc intervine relativ puţin în dezbateri, lăsând iniţiativa invitatului, dl.
Ioan Manole. În interpretarea acestor subiecte dl. Ioan Manole foloseşte termeni meniţi
să atragă atenţia şi chiar să şocheze auditoriul; în acest context, dl. Guliciuc, în calitate
de moderator nu intervine pentru a cere invitatului să-şi modereze limbajul folosit sau
să aducă dovezi în sprijinul celor afirmate.

Analizând ediţiile emisiunii „Bucovina activ” din 30 septembrie şi 06 octombrie
2015, care au făcut obiectul raportului de monitorizare şi cu privire la care a fost primită
reclamaţia nr. 9217/20.10.2015, membrii Consiliului au constatat că acestea au fost
difuzate cu încălcarea prevederilor art. 3 alin. (1) din Legea audiovizualului şi ale
articolelor 30 şi 40 alin. (3) din Codul audiovizualului.

În esenţă, membrii Consiliului au constatat că în cadrul celor două ediţii
moderatorul a pemis interlocutorului folosirea unui limbaj injurios, de natură a leza
demnitatea persoanei la adresa căreia era folosit, fapte ce contravin prevederilor art. 30
şi 40 din Codul audiovizualului, potrivit cărora radiodifuzorii au obligaţia să respecte
drepturile şi libertăţile fundamentale ale omului, viaţa privată, onoarea, reputaţia şi
imaginea, iar moderatorii programelor au obligaţia să nu folosească şi să nu permită
invitaţilor să utilizeze un limbaj injurios sau să instige la violenţă.”

Cu privire la conţinutul celor două ediţii analizate, redăm din raportul de
monitorizare comentariile dl. Ioan Manole, invitatul permanent al emisiunii:

- „Bucovina activ”, 30 septembrie 2015:
1.1 07:29 In contextul unei discutii despre o sedinta a CJ Suceava ce a avut loc la Aeroportul Suceava, tocmai inaugurat, si

despre ridicolul unor afirmatii ale conducerii CJ, se aminteste de anul 2012, „atunci a venit ciobanul ala, la propriu, ca Florin
Turcanu este cioban” cu referire la fostul presedinte al CJ Botosani, cu propunerea de construire a unui TGV (tren de mare
viteza) intre Suceava si Botosani;
1.2 07:34 Dupa ce critica conducerea tarii la toate nivelurile, isi manifesta dezaprobarea fata de atitudinea cetatenilor,
afirmand ca „90% vor fi din nou legitimati prin votul public, 90% din canalii, din ticalosi, din talhari, din escroci, din hoti,
90% din cei care au savarsit aproape toate infractiunile pana la omor, unii au savarsit si omoruri sau intregi asasinate la
comanda, 90% dintre acestia vor fi din nou alesi.” cu referire la alesii locali;
1.3 07:38 La informatia potrivit careia un nou terminal al aeroportului va fi destinat curselor cargo, se adopta o atitudine
ironica: „Acest adolescent tribulin stie, are niste informatii ca suntem intr-o zona geopolitica foarte agitata” cu referire la
Catalin Ioan Nechifor
1.4 07:41 Constatand faptul ca lucrarile la aeroport au intarziat cu un an dar in acelasi timp presedintele CJ Suceava face noi
promisiuni legate de dezvoltarea acestuia, concluzioneaza astfel: „Mascheaza neputinta, intarzierea, balbaielile, toate acestea
succesive, prin perdele de fum. Pedaleaza cu o viclenie din aceea de taran needucat dar care are el in codul genetic incastrat
„hiclenia”, pedaleaza pe verbul „vom face”, pentru ca stie ca ne hranim cu iluzii, in general oamenii se hranesc cu iluzii” cu
referire la Catalin Ioan Nechifor
1.5 07:52 Analizand declaratia presedintelui CJ Suceava in care afirma ca desele schimbari ale ministrilor transporturilor sunt
una din cauzele pentru care soseaua de centura a Sucevei nu este gata, invitatul afirma ca: „Declaratia asta vine din zona
azilelor de nebuni, din zona psihiatriei, imi pare rau, asta e, eu asa o etichetez, nu se poate altfel; aceasta declaratie , daca e
adevarata, inca o iau sub rezerva manipularii” cu referire la Catalin Ioan Nechifor
1.6 07:53 Despre aceeasi declaratie se mai afirma ca: „Vine, subliniez, din zonele intunecate ale noptii mintii, dar si din
zonele unde noaptea mintii este in multe camasi de forta” cu referire la declaratia lui Catalin Ioan Nechifor
1.7 08:16 „Daca ne ducem in presa vremii din 2012, o sa vedem declaratiile lui infatuate, imbracate in slanina si scuipat,
precum ca s-a furat mult si ca nu face nimic la soseaua de centura pana nu-l leaga pe Flutur, ca a furat Flutur” cu referire la
aceeasi declaratie a lui Catalin Ioan Nechifor
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1.8 08:24 „Deci este un pretext absolut crud, absolut nefericit, absolut neinspirat, in virtutea traditiei de a exploata niste
firme si de a pune niste bani pentru firma ta deoparte sau consortiul tau de firme, si de a exorciza gunoiul din noi si lipsa de
caracter” cu referire la presedinta Asociatiei IMM Suceava si la evenimentul anual de premiere a IMM-urilor organizat de
aceasta si prezentat de presa locala
1.9 08:43 Ca urmare a unui articol ce prezenta un posibil candidat la Primaria orasului Radauti invitatul afirma ca: „Oamenii
PSD-ului, printr-un iresponsabil psihic, care a facut o presiune aproape de dementa, aproape de psihiatrie, cu echipa sa, au
luat deciziile acestea controversate” cu referire la situatia orasului Radauti, oras care a ramas fara conducere, fara a preciza la
cine se refera
1.10 08:51 Dupa citirea unei informatii din presa cu privire la invinuirea unor politicieni, de catre DNA, de finantare a
campaniilor electorale trecute precum si de insusirea unor sume necuvenite, invitatul sustine ca: „Nu avem voie sa spunem
nimic despre ei, doar ca sunt descendenta divina si trebuie sa ingenunchem intotdeauna atunci cand trec trupurile lor, ca niste
hoituri ambulante prin fata pigmeilor care suntem noi” cu referire la alesii locali si la reglementarile CNA din domeniul
audiovizual”

- emisiunea „Bucovina Activ”, 06.10.2015, Ioan Manole:
2.1 07:22 „Un gugustiuc de ratoi ofticos, deghizat in doctor pe varza lui de creier, cum a considerat el ca este acolo, e cel
putin la fel de caraghios precum un ratoi care pica de fazan ratoindu-se la un tigru. Cam la modul acesta pun eu, sub cupola
acestui scurt dialog de dimineata, comportamentul scolaresc a lui Catalin Nechifor, crezand ca face o chestiune ce inconjoara
tara, ca imagine.” isi incepe tirada verbala invitatul emisiunii comentand pe marginea gestului presedintelui PSD Suceava,
Catalin Nechifor, de a-i face cadou o pereche de pantofi presedintelui PSD, Liviu Dragnea, cu ocazia Conferintei Judetene a
PSD, fapt relatat pe larg atat in presa locala cat si cea nationala
2.2 07:23 „Iti dai seama ce gandire infantila, de retard, au oamenii de langa el (Catalin Nechifor)?” cu referire la aceeasi
situatie mentionata anterior
2.3 07:32 Realizatorii emisiunii, plecand de la un subiect de presa ce il viza pe Dan Sova si modul in care acesta a disparut de
pe scena politica, fac o comparatie cu fostul presedinte PSD Suceava Gavril Marza care, de asemenea, se poate spune ca s-a
retras din politica. „Deci rinocerii astia precambrieni, de pestera, ca Marza deja e din generatia anilor 70, pe el, patrat asa,
daca il pui, il incadrezi intr-un patrat, dreptunghi nu, ca n-are cum, dreptunghiul totusi mai poate fi respirat, patratul nu poti
sa-l respiri, te sufoci cu patratul” afirma Ioan Manole cu referire la aspectul fizic al lui Gavril Marza, deputat PSD si fost
presedinte al CJ Suceava
2.4 07:34 Cei doi analizeaza apoi doua luari de pozitie contrare, pe marginea responsabilitatii CJ cu privire la drumul
european Falticeni – Suceava, ale presedintelui CJ. „Cu calmul lui grobian si cu calmul lui, sa-i spun, de boier de vita veche
care a tavalit vreo 15 fecioare prin trifoiul verde si a mancat 2 berbeci la protap, a spus ca <nu-i treaba noastra>” cu referire
la o declaratie a lui Catalin Ioan Nechifor in care isi declina competenta privind repararea acestui drum, pentru ca mai apoi sa
afirme ca datorita eforturilor CJ si a Primariei Falticeni drumul a fost reparat
2.5 07:48 „Este cumplit, este de o absurditate si de o abjectie fara margini, dar stii ce? Oamenii isi merita asemenea gunoaie,
oamenii isi merita asemenea alternative” cu referire la Doru Sarghe, consilier al lui Catalin Nechifor, si la deputatul Cezar
Cioata, ce apar impreuna intr-o fotografie aparuta in presa si realizata la un eveniment public la care acestia participau si a
caror pozitie, tinuta, nu erau suficient de decente, dupa parerea d-lui Manole
2.6 08:50 In urma unui articol in care se afirma ca anul 2015 este unul din cei mai slabi ani agricoli din istoria recenta, iar
Guvernul condus de Victor Ponta si Ministerul Agriculturii condus de Daniel Constantin nu fac nimic pentru a-i ajuta pe
fermieri, Ioan Manole afirma: „Acolo este jale. E parjolit ca-n desert. Acolo-i la limita dementei, cand totul este impotriva ta,
si natura-i impotriva ta, si guvernu-i impotriva ta, si totul, adica si, stiu eu, si comunitatile locale, ca si acolo-s tot felul de
pigmei semianalfabeti, brute ordinare care au fost alese si care conduc mai departe discretionar, peste tot, 9 din 10 – social
democrati din aia cu forta si cu lozinca in creier, oameni abrutizati si incremeniti in stalinismul asasin din anii 60, ca la modul
asta gandesc” cu referire la comunitatile rurale din zona Suceava- Botosani- Iasi, grav afectate de seceta din aceasta vara
2.7 08:52 „Masacrarea fermierilor este un act criminal” cu referire la lipsa interventiei autoritatilor in sprijinul fermierilor
afectati de seceta
2.8 08:56 Dupa citirea unui studiu privind destinatiile solicitate de cetateni pentru a fi operate de pe aeroportul Suceava, si
anume Barcelona, Paris si Londra, Ioan Manole ii supune atentiei presedintelui CJ faptul ca aceste destinatii sunt cerute de
romanii ce merg la munca in strainatate si nu de cei ce marg in concediu, si continua: „Da, adica si-a facut treaba? Adica vrei
sa spui ca acesti ipochimeni ingropati in osanza si in prostie si in analfabetism functional politic sunt, cum sa spun eu,
generatori de plus-valoare?” cu referire la autoritatile statului”

Vizionând şi analizând ediţiile emisiunii „Bucovina activ” din 30 septembrie şi 06
octombrie 2015, din al căror conţinut am redat anterior, membrii Consiliului au constatat
că acestea au fost difuzate cu încălcarea prevederilor privind respectarea demnităţii,
onoarei şi reputaţiei d-lui Cătălin-Ioan Nechifor, preşedintele Consiliului Judeţean
Suceava, întrucât la adresa acestuia invitatul a folosit în mod repetat un limbaj injurios
şi denigrator.
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Astfel, referindu-se la această persoană, invitatul a făcut afirmaţii, precum:

„acest adolescent tribulin; pedalează cu o viclenie din aceea de ţăran needucat, dar
care are el în codul genetic încastrat „hiclenia”; declaraţia lui vine din zona azilelor de
nebuni, din zona psihiatriei... din zonele întunecate ale nopţii minţii, dar şi din zonele
unde noaptea minţii este în multe cămăşi de forţă; declaraţiile lui infatuate, îmbrăcate în
slănină şi scuipat; un guguştiuc de răţoi ofticos, deghizat în doctor pe varza lui de creier;
e cel puţin la fel de caraghios precum un răţoi care pică de fazan răţoindu-se la un tigru;
ce gândire infantilă, de retard, au oamenii de lângă el; cu calmul lui grobian şi cu calmul
lui, să-i spun, de boier de viţă veche care a tăvălit vreo 15 fecioare prin trifoiul verde şi
a mâncat doi berbeci la proţap”.

În aceste condiţii, Consiliul a constatat că limbajul utilizat de invitatul emisiunii a
fost unul injurios şi excesiv, de natură să depăşească limitele libertăţii de exprimare şi
să lezeze demnitatea umană şi imaginea persoanei la adresa căreia a fost folosit.

Sub acest aspect, Legea audiovizualului instituie în sarcina radiodifuzorilor
obligaţia potrivit căreia prin difuzarea şi retransmisia serviciilor de programe se
realizează şi se asigură pluralisul politic şi social, diversitatea culturală, lingvistică şi
religioasă, informarea, educarea şi divertismentul publicului, cu respectarea libertăţilor
şi a drepturilor fumndamentale ale omului.

Din această perspectivă, Codul audiovizualului la art. 30 prevede imperativ că
furnizorii de servicii media audiovizuale au obligaţia să respecte drepturile şi libertăţile
fundamentale ale omului, viaţa privată, onoarea şi reputaţia, precum şi dreptul la
propria imagine.

De asemenea, membrii Consiliului au constatat că ediţiile emisiunii analizate au fost
difuzate şi cu încălcarea prevederilor art. 40 alin. (3) din Codul auiovizualului, conform
cărora moderatorii, prezentatorii şi realizatorii programelor au obligaţia să nu folosească şi
să nu permită invitaţilor să folosească un limbaj injurios sau să instige la violenţă.

Deşi invitatul a folosit în mod repetat un limbaj injurios la adresa unor persoane,
îndeosebi a dl. Cătălin-Ioan Nechifor, moderatorul nu şi-a îndeplinit obligaţia legală
instituită prin norma invocată şi a permis ca în cadrul ediţiilor analizate să fie folosit un
limbaj precum cel exemplificat anterior, de natură a prejudicia demnitatea persoanei.

Or, în virtutea calităţii de moderator, dl. Guliciuc avea obligaţia legală de a adopta
o conduită de respectare a dispoziţiilor legale ce reglementează comunicarea
audiovizuală, astfel cum se prevede la art. 40 alin. (3) din Codul audiovizualului, normă
care nu permite folosirea unui asemenea limbaj nici de către moderatori, prezentatori,
realizatori şi nici de către participanţii la emisiune.

Intenţia legiuitorului la emiterea normei invocatei a fost aceea de a oferi
radiodifuzorilor instrumentul legal prin care să aibă autoritatea de a nu permite folosirea
unui limbaj injurios în cadrul unei emisiuni, în scopul de a nu fi prejudiciată demnitatea
persoanei vizate de un astfel de limbaj ori dreptul publicului de a vedea programe în
care drepturile şi valorile umane sunt respectate.

Membrii Consiliului apreciază că orice prezentator/moderator/realizator trebuie
să îşi asume această calitate şi să ţină cont de faptul că exercitarea dreptului la liberă
exprimare se face cu respectarea drepturilor celorlalte persoane şi este indisolubil
legată de îndatoririle şi responsabilităţile ce îi revin potrivit legislaţiei audiovizuale.

Libertatea de exprimare este un drept fundamental al omului, însă radiodifuzorii
trebuie să ţină cont şi de faptul că acest drept nu este unul absolut.
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Curtea Europeană a stabilit, de asemenea, că articolul 10 din Convenţie

nu protejează numai substanţa ideilor exprimate, dar şi modul în care acestea sunt
exprimate, precum şi regula potrivit căreia “dacă libertatea de opinie nu poate fi limitată,
exprimarea opiniei poate forma obiectul unei limitări, fie şi pentru respectarea
drepturilor aparţinând altor subiecte de drept”.

Consiliul apreciază că libertatea de exprimare, ca principiu fundamental al statului de
drept, presupune respectarea normelor de drept interne şi internaţionale care garantează
tuturor persoanelor dreptul de a se manifesta potrivit propriilor opţiuni în relaţiile cu ceilalţi
membri ai colectivităţii, cu condiţia ca alţi membri ai societăţii să nu fie lezaţi.

În acelaşi sens, Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a statuat că, prin prisma
reglementărilor interne şi europene, „... demnitatea umană este un drept fundamental
ocrotit cu precădere, chiar şi înaintea dreptului la liberă exprimare, care poate fi supus
anumitor formalităţi, condiţii, restrângeri sau sancţiuni, prevăzute de lege într-o
societate democratică.” (Decizia ICCJ 2047/2007).

În calitate de garant al interesului public, în baza competenţelor şi atribuţiilor
stabilite prin lege, Consiliul Naţional al Audiovizualului consideră că radiodifuzorii au
obligaţia de a respecta drepturile fundamentale ale omului în cadrul serviciilor de
programe, în virtutea legislaţiei din domeniul audiovizualului.

Pentru toate aceste considerente, având în vedere aspectele constatate, ţinând
cont de criteriile legale de individualizare a sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din
Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancţionarea acestuia cu amendă
în cuantum de 10.000 lei.

Supusă la vot, propunerea de amendare a fost adoptată cu respectarea
condiţiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu
modificările şi completările ulterioare.

În temeiul dispoziţiilor art. 90 alin. (1) lit. h) şi alin. (2) şi ale art. 91 alin. (1) şi (3)
din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. B.G. MEDIA S.R.L. (licenţa audiovizuală nr. TV-C
760/09.06.2015 şi decizia de autorizare nr. 1968.0/23.07.2015 pentru postul de
televiziune BUCOVINA TV din localitatea Suceava) se sancţionează cu amendă în
cuantum de 10.000 lei pentru încălcarea prevederilor art. 3 alin. (1) din Legea audiovizualului
nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale articolelor 30 şi 40
alin. (3) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului
audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare.

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului,
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la
comunicare.

Art. 3. Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea
nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul
S.C. ANTENA 3 S.A. are obligaţia de a transmite în următoarele 24 de ore de la
comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00,
din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul text:
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„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat postul de televiziune

BUCOVINA TV cu amendă de 10.000 lei, întrucât, în cadrul ediţiilor emisiunii „Bucovina
activ” din 30 septembrie şi 06 octombrie 2015, moderatorul a pemis interlocutorului
folosirea unui limbaj injurios, de natură a leza demnitatea persoanei la adresa căreia
era folosit, fapte ce contravin prevederilor art. 30 şi 40 din Codul audiovizualului.

Potrivit dispoziţiilor invocate, radiodifuzorii au obligaţia să respecte drepturile şi
libertăţile fundamentale ale omului, viaţa privată, onoarea, reputaţia şi imaginea, iar
moderatorii programelor au obligaţia să nu folosească şi să nu permită invitaţilor să
utilizeze un limbaj injurios sau să instige la violenţă.”

Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREŞEDINTE,

LAURA GEORGESCU

Întocmit, Serviciul juridic şi reglementări

Şef Serviciu, Dumitru Ciobanu


